

ZYCIENOWOGRÓDZKIE

DIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Nowa prowokacja Gdańska

Do wieńca ekscyzów gdańskich, skiego wazycy prze iw państwu polskiemu przybyo wygłoszone w tych dniach nie slychane oświadczenie prezesa senatu woinego miasta, dr. Ziehma. W wywiadzie z korespondentem nacjonalistycznym pisma niemieckiego „Nacht-ausgabe”, p. Ziehm oświadczył, że uważa tezę polską, domagającą się takich samych praw dla obywateli polskich w Gdańsku, z jakich korzystają obywatele gdańscy w Polsce, za nieuzasadnioną. Prezes senatu gdańskiego dowodzi, że równość praw doprowadziłaby do rychłej polonizacji woinego miasta i sprzeciwiłaby się niemieckiemu charakterowi Gdańska. Przy tej okazji „aprotestował” również p. Ziehm przed istnieniem polskiego zarządu kolejowego w Gdańsku, oraz jednocześnie dał wyraz swemu „osymizmowi” w kierunku akcji pacyfikacyjnej wysokiego komisarza hr. Grawiny.

Pan Ziehm niewątpliwie przysłużył się Polsce swem oświadczeniem, tak aktualnym zwłaszcza w przededniu sesji Ligi Narodów, mającej między innymi zająć się sprawami polsko-gdańskimi. Obecnie—stanowisko władz woinego miasta jest całkiem wyraźne, a oficjalny „pesymizm” p. Ziehma potwierdził dotychczasowe przypuszczenia, co do nielojalności Gdańska wobec państwa polskiego. Prezes senatu gdańskiego niedwuznacznie dał bowiem do zrozumienia, że stworzenie pokojowego „modus vivendi” między Gdańskiem a Polską byłoby „wielkim niebezpieczeństwem dla niemieckiego charakteru woinego miasta”, — a lojalność wobec Rzeczypospolitej — można sobie dopowiedzieć, jest zasadniczym celem władz gdańskich. Idąc dalej, możemy śmiało przypuszczać, że w jednej z następnych mów p. Ziehm gotów domagać się „Anschlusu” gdańskiego niemieckiego z dodatkiem... „pranie mieckiego” Pomorza.

W ciągu szeregu lat wspól życia „polsko-gdańskiego” propaganda niemiecka wytrwale pracowała nad tem, aby dobieść, że woino miasto Gdańsk jest przedmiotem rzekomych „imperjalistycznych” „żądań polskich”, że w każdej chwili woinemu miastu grozi rzekomo... „wtrągnięcie wojsk polskich, a przez to naruszenie obowiązujących traktatów. Wbrew tu kim i podobnym zapowiedziom, polityka państwa polskiego względem woinego miasta na-

rechowana była właśnie jakajdelś idącą powściągliwością, a nawet pobieżnością. Na nieustanne prowokacje gdańskie i na ekscyz rozbujałego nacjonalizmu pruskiego w Gdańsku — państwo polskie szukało odpowiedzi w decyzjach Ligi Narodów i w interpretacjach kuzdorawego Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w woinem mieście. Ten spokój władz polskich wobec Gdańska i lojalność Polski względem istniejących zobowiązań osiągnęła już dalsze swoje owoce. Opinia europejska umie już obecnie orjentować się w kulisach postępowania „olityków” woinego miasta podobnie, jak wogóle orjentuje się w stosunku do spraw niemieckich. W Europie nastąpiło pod tym względem wyraźne otrzeźwienie. Przykładów możemy poszukać choćby we Francji, gdzie uroczne marzenia o porozumieniu niemiecko-francuskim zostały podważone podkopem „Anschlusu”, tak wyrażnie oświeconym w przemówieniu prezydenta Doumergues’a, a następnie ministra Lawała. Spełni również na niczem niemiecki sen o przyjeździe sił zbrojnych anglo-niemieckiej w Chequers, w gościnie u ministra Hendersona.

Z chwilą więc, gdy w stosunku do polityki niemieckiej — miejsce marzeń politycznych zajęła rzeczowa krytyka, można być przekonanym, że krytyka ta ujawni się również na forum Ligi Narodów w rozważaniach spraw polsko-gdańskich. Jesteśmy — dzięki niewątpliwiej asłusze polskiego zarządu — w tem szczęśliwym położeniu, że ciężar winy za wszelkie nieporozumienia spada całkowicie na jedną tylko stronę — na Gdańsk. Nie ulega także wątpliwości, że wysłannik zarządu polskiego, zarządu zwracającego pierwszorzędną uwagę na sprawy naszego autorytetu z granicą, potrafi w Genewie uzyskać nie tylko należną nam satysfakcję, ale również sankcje, umożliwiające Gdańskowi tego rodzaju postępowanie na przyszłość. A to tembardziej, że w obecnych warunkach, nie sięgając bynajmniej po radykalne środki, mógłby rząd polski sankcje takie bez trudu, a z całkowitem powodzeniem zastosować.

Państwo polskie jest jednak — członkiem Ligi Narodów, dbającym o powagę tej międzynarodowej instytucji. Dlatego sprawy gdańskie złożyło w ręce nadchodzącej sesji genewskiej.

Z. P.

Wyjazd min. Zaleskiego

WARSZAWA. W dniu dzisiejszym o godz. 11.56 przedpół delegacja polska wyjeżdża na konferencję studiów pleanu Pan-europey oraz na Sesję Rady Ligi Narodów na czele z ministrem spraw zgranicznych Zaleskim. Min. Zaleski zatrzyma się na kilka dni w Paryżu, celem przeprowadzenia konferencji z ministrem Briandem.

Nowa taryfa celna

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Władze ministerjalne opracowały projekt nowej taryfy wodnej i rozesłały ją do odpowiednich zainteresowanych czynników, celem zaopiniowania. Nowa taryfa zawiera 1500 artykułów, 3900 punktów i około 5200 pozycji. W porównaniu z dotychczasową taryfą — może jest dealeko urozszczone i różniczkowane.

Rokowania handlowe polsko-czechosłowackie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Prowadzone od kilku tygodni pertraktacje w sprawie rokowań polsko-czechosłowackich o zawarciu traktatu handlowego, gdyż dotychczasowy traktat wygasa w dniu 31 bm. — doszedł do skutku. Rokowania odbędą się w Warszawie i Pradze. Na czele delegacji polskiej do rokowań handlowych stoi dr. Gohorowski.

Litwini zabronili wiernym wziąć udział w kongresie eucharystycznym

(Telefonem od naszego korespondenta z Wilna)

W związku z obradującym w Wilnie kongresem eucharystycznym, katolicy litewscy postanowili wziąć udział w tej uroczystości kościelnej. Rząd jednak z aurosznością nie uwzględnił prośby wiernych i nawet dla większego zadokumentowania swej decyzji wzmocnił posterunki na linii granicznej w rejonie Nowych Trok.

Zakończenie kongresu eucharystycznego w Wilnie

Wielka procesja kościelna w Wilnie

WILNO, 11. 5. Archidiecejalny kongres eucharystyczny, który obradował w Wilnie przez trzy dni, zakończył się w niedzielę przywilejem uroczystej procesji przy udziale tysięcznych tłumów, setek delegacji ze sztabami, dwoma tyłkami przybyłymi z całej Wilenszczyzny delegacji stowarzyszeń młodzieży polskiej i „młodzieży pielgrzymek ludności wiejskiej”. Procesja wyruszyła z Ostrej Bramy, białego monstrancje celebranta metropolity wileńskiego, arcybiskupa Jalbrykowskiego prowadzili od Ostrej Bramy wojewoda Kirtkili i gen. Żeligowski, a następnie inni wybitni przedstawiciele społeczeństwa wileńskiego. Metropolita wileński celebrował następnie przed Bazyliką pontyfikalną mszę świętą, w czasie której karane wygłosił ks. biskup Łukomski, poczem uroczystości zakończyły się odczytaniem przez ks. biskupa Michalikiewicza rezolucji, uchwalonych na kongresie.

Odnaczenie bohaterów lotu nad Afryką

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Bohaterzy polskiego gigantycznego lotu nad Afryką kpt. pilot Skarżyński i por. obserwator Markiewicz zostaną odznaczeni 10letnim krzyżami zasługi, za przeprowadzenie tego propagandowego lotu afrykańskiego. Obaj lotnicy objeli już urzędowanie i kpt. Skarżyński, jako kierownik wydziału lotnictwa sportowego w Min. Spraw Wojskowych, zaś por. Markiewicz w referacie szpazierania materiału lotniczego.

PLAN GOSPODARCZY BRIANDA przeciw „wschodniej orientacji niemieckiej”

WIEDEN 11.V. „Neues Wiener Journal” W depeszy z Paryża podaje szczegóły planu Brianda: Plan swó wypracował Briand w porozumieniu z wybitnymi ekonomistami francuskimi, jak z psemem Fourgerem, przedstawicielem francuskiego przemysłu tekstylnego i ministrem handlu Glandia. Plan przewiduje utworzenie systemu cel preferencyjnych między Niemcami i Austrią a państwami sukcesyjnymi w połączeniu z propozycjami w sprawie zbytu niedwójki zboża ze wschodnich państw Europy. Przewidziano są również znaczne ułatwienia finansowe dla Niem-

Liga Narodów zajmuje się reformą kalendarza

GENEWA 11.V. Dnia 3 czerwca rozpocznie się posiedzenie komisji przygotowawczej dla sprawy reformy kalendarza, która znajduje się na przarku dziennym czwartej światowej konferencji dla spraw komunikacji i tranzytu, mającej się od-

Rezolucja Międzynarodowej Izby Handlowej

WASZYNGTON 11.V. Kongres Międzynarodowej Izby Handlowej powziął rezolucję, która stwierdza, że nienuważalność zobowiązań posiada zasadniczą wagę dla utrzymania kredytu międzynarodowego i rozwoju handlu, lecz przytrzymywanie się tej zasady nie jest niezgodne z bestronem zbadaniem skutków tych zobowiązań, odbijających się na handlu międzynarodowym, jeżeli zmieniona sytuacja go gospodarza usprawiedliwie przeprowadzenie takiego badania. Sprawiedliwym czynnikiem, którym winien być wzięty pod uwagę przy rewizji tych długów, winno być zdolność

Konferencja w sprawie wojny

GENEWA, 11.V. Wczoraj rozpoczęła swe prace konferencja mająca na celu zawarcie kopwacji w sprawie zapobiegania wojnie. W konferencji reprezentowali są: Anglia, Fracja, Polska, Hiszpania, Chile, Niemcy, Grecja, Qsalambia, Holandia, Japonia, Włochy, Jugosławia i Szwajcaria. Na czele delegacji

LISTY LENINA U TROCKIEGO

PARYŻ 11.V. Jeden z tygodników paryskich podaje sensacyjny wywiad z Trockim, przebywającym jak wiadomo w Stambule. Trocki strzeżony jest pilnie przez swoich ludzi, wskutek zbytniego zainteresowania się osobą b. dowódcy armii rosyjskiej ze strony agentów G.P.U. Korespondent tygodnika paryskiego zaznacza, że w pewnej chwili ambasador Sowietów w Ankerze poczynił niezwykły rewelacje o stosunkach Moskwy

Skazanie posła hitlerowskiego

BERLIN 11.5. Przewódca hitlerowski posł Gebbels został przez sąd skazany na 2 mie-

Katastrofa lotnicza

(Tel. od wt. kor. z Wilna)

W okolicy folwarku Karczówka, gminy radomskiej, powiatu wileńskiego rochięgo spadł w lesie samolot pilotowany przez kpt. pilota Kuzmickiego, z obserwatorem Jarowskim. Samolot został zupełnie zdruzgotany, a lotnicy na szczęście wyszli bez szwanku. Przyczyną katastrofy był defekt w motorze.

Zagadkowe morderstwo w pociągu

WARZAWA 11.V. Wczoraj w okolicy Koszala znaleziono w lesie zmasakowane zwłoki nieznanego osobnika, którym się okazał kupiec Antoni Ostrowski. Policja rozpoczęła natychmiast śledztwo które wykazało, że Ostrowski padł ofiarą morderstwa rabunkowego. Zamordowanego prawdopodobnie w pociągu i wyrzucono następnie na tor kolejowy. Ostrowski jechał z Warszawy do Poznania,

Wałki uliczne w Madrycie

Starcia między monarchistami a republikanami

MADRYT, 11.5. Pomiędzy młodymi monarchistami, wychodzącymi z konstytucyjnego zebrańca centrum monarchistycznego, a republikanami, wywiązała się gwałtowna bójka. Republikanie podpalili trzy samochody, należące do monarchistów, a między innymi samochód należący do dyrektora pisma ABC. Pomiimo interwencji policji bójki

ROSTRZELANIE KOMENDANTA „KRASINA”

HELSINGFORS. 9.V. Donoszą z Moskwy, że komendant łamacz lodów „Krasina”, który w r. 1928 r. uratował część z-

łgi rozbitków wyprawy gen. Noblaego został z rozkazu G. P. U. rozstrzelany.

